Allah’ın uyku halindeki insanın nefsini15 aldığını16 ve ölümünden sonra
ibret olması için Firavun’un bedenini geride bıraktığını17 bildiren ayetlerde

8 İlyas Çelebi, “Ölüm ve Sonrası”, Kelâm el-Kitabı, ed. Şaban Ali Düzgün (Ankara: Grafiker Yay. 3.
Baskı, 2013), 679.
9 Bk. Muhammed Fuâd Abdülbâkī, el-Mu‘cemü’l-müfehres li-elfâẓi’l-Ḳur’âni’l-Kerîm (Kahire: Dârü’l-
Hadîs, 1364/1945), 326.
10 en-Nahl, 16/102; el-Me‘âric, 70/4; en-Nebe, 78/38; el-Kadr; 97/4.
11 el-Mü’min, 40/15; eş-Şûrâ, 42/52.
12 el-Mücâdele, 58/22.
13 el-Hicr, 15/29; es-Secde, 32/9; Sâd, 38/72.
14 el-Enbiyâ, 21/91; et-Tahrîm, 66/12.

De ki: “Ruh rabbimin emrindendir ve size pek
az bilgi verilmiştir”21F

21 ayetine yaklaşım tarzlarıyla ilişkilidir. Bu ayetin iniş sebepleri
arasında anılan bir rivayet bağlamında, Hz. Peygamber’in ruhun keyfiyetini iyi
bildiğini ve kendisine bu konuyu soran müşriklere en iyi vecihle cevap verdiğini
belirten Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210), ruhun bilinmezliği fikrini isabetli
bulmamaktadır. Rivayette göre Mekkeli müşriklere Ashâb-ı Kehf, Zülkarneyn ve
ruh meselelerini Muhammed’e (s) sormalarını isteyen Yahudiler; bu hususlardan
ilk ikisine cevap verip üçüncüsünde susmasının onun peygamberliğinin kanıtı

17 Yûnus, 10/92.

ayetteki “ruh” kelimesini; Cebrâil, bu ismi taşıyan bir melek,

Hz. Îsâ, vahiy, Kur’ân ve yaratılış olarak yorumlayanlar olmuştur, ancak
müfessirlerin çoğunluğu onu, “insanı canlı varlık yapan, bedeni yöneten mânevî
cevher” diye açıklamışlardır. Ruhun, insanı insan yapan asıl ve öz olduğunu
belirten Şevkânî’ye (ö. 1250/1834) göre bir şeyin aslını ve özünü bilmek, onun
hallerini, niteliklerini bilmekten daha önemli olduğundan insan hakkında bilgi
almak isteyen soru sahipleri, ruhu sormuşlardır. Kaynaklarımızda bu
anlamdaki ruh için nefs kelimesi de kullanılmıştır.

44 talebinin ölüm anında, ölüm sonrasında ve
kıyamette vaki olduğu şeklinde üç farklı yorumla karşılaşılmaktadır.

el-Mü’minûn, 98. ayette geçen recat talebinin sebebi ve zamanıyla ilgili
olarak; ölüm meleğiyle ya da ölüm sonrasında ahiretin korku ve dehşetiyle
karşılaşma şeklinde iki görüş aktaran Ebû Mansur el-Matüridî (ö. 333/944),

42 el-Mü’minûn, 23/99-100.
43 Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Serî b. Sehl ez-Zeccâc el-Bağdâdî, Meʿâni’l-Ḳurʾân ve iʿrâbüh (Beyrut: yy.
1408/1988), 4/22.
44 Recat, Şîa’nın Yahudilik’ten esinlenen temel inançlarından biridir. Onlara göre recat, diri olduğunu
sandıkları ve ortaya çıkarak birlikte küfre karşı kalkışacaklarını bekledikleri on ikinci imamları
mehdînin dünyaya dönüşünü ifade etmektedir.

Mâtürîdî
ve Râzî gibi Ehl-i sünnet ekolünün öncü âlimlerinin bu hususa tefsirlerinde yer
vermeleri ise ayrı bir önem taşımaktadır. Kabir hayatının Kur’ânî naslarla dolaylı
şekilde ilişkilendirilebildiğini göstermesi yönüyle önemli olan bu husus ilgili
ayetlerin tefsirinde açıkça görülmektedir.

Zeccâc’a (ö. 311/923) göre el-Mü’min, 46. ayetteki النار ibaresi, sonraki
ayette geçen “şiddetli azap” ifadesinin karşılığıdır. Yani, “Sûü’l-azap nedir?”
sorusunun cevabı, “Firavun ailesinin sabah akşam arzedildiği en-nâr”dır.52 Başka
müfessirler de aynı noktaya dikkat çekmişlerdir.53 Söz konusu azabı

310/923) göre bu ayet, onların Allah katında diri olup kendilerine verilen rızıkla
sevinç ve mutluluk içinde yaşadıklarını ifade etmektedir.58 Ayetin birçok vecih
içerdiğini belirten Mâturîdî, müfessîrlerin bu ayetin sebeb-i nüzûlüne ilişkin
yorumlarına yer vermiştir.

Nitekim söz konusu ayette şehitlerin yaşamının keyfiyetinin
insanlarca bilinemeyeceğinin belirtilmiş olması, onlara münhasır bu yaşamın
diğer Müslümanların uhrevî yaşamından farklı ve üstün olduğunu
göstermektedir.60

el-Bakara, 154. ayet için de yukarıdakine benzer yorumlar aktaran
Mâturîdî, buna ek olarak Hasan el-Basrî’nin (ö. 110/728) ölen Müslümanların
ruhlarının cennete, kâfirlerin ruhlarının ise ateşe arz olunduğu ve Müslüman
ruhların erişemediği en üstün lezzetlerin şehitlere; kâfir ruhlara yönelik en
şiddetli elemlerin ise Firavun ailesine hasredildiğine dair bir yorum
aktarmaktadır. Müfessirin aktardığı diğer yorumlar şöyledir: Şehitlerin ruhları,
dünyada cesetleriyle bütün iken aldıkları lezzeti almaktadırlar. Onların, Rableri
katında gerçek anlamda diri oldukları da söylenmiştir. Ayette, insanın ölümü

58 Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-Taberî el-Bağdâdî, Tefsîrü’t-Ṭaberî -min
Kitâbihi Câmi‘ü’l-beyân ‘an te’vîli âyi’l-Ḳur’ân-, thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî (Kahire:
Merkezü’l-Buhûs ve’d-Dirâsâti’l-Arabiyye, 1422/2001), 2/361.
59 Mâtürîdî, Te’vilât, 1/330-331.
60 Nezir Maviş, İmâmet Doktrininin Şîa-İmâmiyye İnançlarının Şekillenmesindeki Etkisi (Van: Yüzüncü
Yıl Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2018), 248.

Ayetin son kısmında ise ölüm ve ona benzetilen
uykuya ilişkin tüm durumların, tefekkür edip ders çıkaranlar için Allah’ın sonsuz
ilim ve kudretinin kanıtı olduğu belirtilmektedir.70

Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî (ö. 538/1144), ez-Zümer, 42. ayeti tefsir
ederken İbn Abbâs’tan aktarılan şu rivayet üzerinde durmaktadır: “Nefs, akıl ve
temyizle birlikte; ruh ise nefs ve hareketle birlikte bulunan şeydir. Kul
uyuduğunda Allah onun ruhunu değil nefsini kabzeder (alır).”

Yani Kur’ân’ın uyku halini ölüme benzetmesi,
ölüm hali olan kabir hayatını da uyku ile karşılaştırmaya imkân vermektedir.
Dolayısıyla insanın uykuda yaşadığı fizyolojik ve psikolojik değişimleri
irdeleyerek uykunun keyfiyetini ve bu olayın kabir hayatına benzer yönlerini
tespit etmek lazımdır.

Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö. 310/923) قَالُوا ياَ وَيلَنَا مَن بَعَثَنَا مِن مَرقَدِنَا
وَصَدَقَ الرَّحمٰنُ وَعَدَ مَا المُرسَلُونَ هَذَا “Derler ki: Vay başımıza gelenler! Bizi

yattığımız yerden kim diriltip kaldırdı? Rahmânın vaad ettiği işte bu!
Peygamberler gerçekten doğru söylemişler!”80F

İslâm düşünce geleneğinde rüya, bilgi kaynağı sorunu bakımından
önemlidir. Rüyanın varlığını kabul etmek gözlem, deney, tümevarım ve
tümdengelim metotların dışında kalan, akıl dışı veya akıl ötesi bir bilgi
kaynağının varlığına işaret etmektedir. Bu bağlamda konunun bir ucu Fârâbî (ö.
339/950), İbn Sînâ (ö. 428/1037) ve İbn Rüşd’ün (ö. 595/1198) incelemelerinde
de olduğu gibi nübüvvetin insan tabiatında gerçekleşme imkânını açıklamaya
kadar uzanmaktadır. Akıl dışında bir bilgi kaynağının kabulü, manevî ve aşkın bir
alanın varlığını kabul etmeyi gerektirmekte; bu da farklı âlem tasavvurlarına
götürmektedir.

müjdesi; öteki ise cehennem uyarısı olarak yansımaktadır. Anı noktaya değinen
Şah Veliyullah ed-Dihlevî (ö. 1176/1762) berzah/kabir âleminde ruhların
sayılamayacak kadar çok tabakalarının bulunduğunu belirttikten sonra,
bunlardan “tabii nur ehli” diye adlandırdığı tabakayı; rüya gören, rüya ile şiddetli
elemlere ya da azaplara duçar olan ruhlar olarak tarif etmesi107 de rüya-kabir
hayatı benzetmesini teyit etmektedir.